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Abstrakt:
Tématem bakalářské práce je mluvené slovo a audioknihy v průběhu času. Cílem práce

je přiblížit fenomén audioknihy z různých úhlů pohledu. Práci lze rozdělit do tří hlavních

částí. První část je zaměřena na stručný historický nástin, věnuje se historii vzniku audioknih

a historii mluveného slova v českém prostředí. Ve druhé části je zmapován domácí

audioknižní trh se zaměřením na významná nakladatelství, která se u nás věnují produkci

audioknih. Pozornost je dále zaměřena na proces tvorby audioknih a způsob jejich distribuce.

Závěrečná část je pak věnována zhodnocení výhod a možností využití audioknih a výhledu

tohoto dynamicky se rozvíjejícího odvětví.
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Abstract:

The topic of the bachelor thesis is the spoken word and the audiobooks through time.

The aim of my thesis is exploring this phenomenon from different point of view. The thesis

is divided into three main parts. The first part is focused on a brief historical outline, it deals

with the history of the audiobooks and of the spoken word in the Czech Republic. The second

part maps the audiobook domestic market with focus on major publishers that are engaged

in the production of audiobooks. Attention is also focused on the process of audiobooks

creation and distribution. The last part is devoted to the evaluation of the advantages and

possibilities of using the audiobooks and the outlook of this dynamically developing sector.

Key words: spoken word, audiobooks, medium, listeners
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Úvod
Tématem této práce je mluvené slovo a audioknihy v průběhu času. Mluvené slovo

provází lidstvo a společnost od samého počátku její existence. K lidem, coby jedincům,

nadaným rozumem a schopností dorozumívat se, od počátku patří soustavně se rozvíjející

potřeba si ústně sdělovat nejrůznější informace a vyprávět si zážitky či příběhy a ty se snažit

uchovat v paměti a předávat je dál. Bez této schopnosti, která současně rozvíjela paměť i

představivost, by lidská společnost nemohla přežít. Již krátce po narození, a někdy už i před

tím, se dětem vyprávějí první pohádkové příběhy, které v sobě nesou v pohádkovém hávu

oděná i konkrétní výchovná naučení. Je ponecháváno na fantazii dětí, aby si tyto ústně

předávané příběhy dotvářely ve své představivosti.

Roli předávačů ústně vyprávěných příběhů plnily v historii různé skupiny vypravěčů.

V moderní době, kdy poněkud upadá zájem o vlastní četbu knih, mohou tuto úlohu

s úspěchem přebírat audioknihy, které původně sloužily především ke zprostředkování

literatury, informací a vlastně tak i možnosti „čtení ušima“ pro nevidomé a slabozraké.

Práce sestává ze tří hlavních částí. První část je zaměřena na stručný historický nástin,

věnuje se historii vzniku audioknih a historii mluveného slova v českém prostředí. Ve druhé

části je zmapován domácí audioknižní trh se zaměřením na významná nakladatelství, která

se u nás věnují produkci audioknih a pro něž je produkce audioknih nedílnou součástí jejich

obchodní činnosti. Pozornost je dále zaměřena na proces tvorby audioknih a způsob jejich

distribuce. Závěrečná část je pak věnována zhodnocení výhod a možností využití audioknih

a výhledu tohoto dynamicky se rozvíjejícího odvětví.

Cílem mé práce je ukázat, že fenomén audioknih, byť je v dnešní době vnímán spíše

jako nový trend, kontinuálně navazuje na celými dějinami lidstva se táhnoucí linii vyprávění

a sdělování si příběhů a poznatků ústním podáním. O audioknihách je stále velmi málo

dostupných informací, záměrem této práce tak také je, aby se stala jakýmsi průvodcem nejen

historií, ale i dnešním světem mluveného slova a audioknih.

Toto téma jsem si vybrala proto, že sama poslouchám mluvené slovo, nejen kvůli

zrakové vadě, již od útlého dětství, jedná se o srdeční záležitost a činnost, která mě provází

téměř celým životem. Kromě poslouchání jsem se na čas stala i recenzentem, když jsem

psala recenze na nově vycházející i starší audioknihy a mluvené slovo.

Z důvodu již výše zmíněného malého množství dostupných informací v Česku, na

které se ve své práci zaměřuji, doposud neexistuje žádná odborná publikace na téma

audioknih, jsem při této práci čerpala především z elektronických zdrojů a také z vlastních

zkušeností s audioknihami. V českém prostředí bylo o audioknihách napsáno pouze několik
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závěrečných prací a jen nemnoho článků, z nichž uvádím článek Lucie Koníčkové, a to

„Audioknihy-jejich skutečné přínosy a interaktivní budoucnost“, v němž zmiňuje mimo jiné

zajímavý koncept prozódie neboli zvukomalebnosti či hudebnosti mluveného slova, která

posluchači pomáhá díky tónu hlasu vypravěče lépe vycítit význam vět a rozlišit různé

nuance, které by mu při čtení mohly snadno uniknout. Tento článek byl publikovaný v roce

2012 v časopise Čtenář-měsíčník pro knihovny.1 O něco více odborné literatury existuje

v angličtině, například v roce 2011 vyšel slovník editovaný Matthewem Ruberym

Audiobooks, Literature, and Sound Studies2 a stejný autor napsal i knihu The Untold Story

of Talking Book.3

1. Audiokniha v kontextu mluveného slova
Hluboce zakořeněnou lidskou potřebu naslouchat ušima vyprávěnému slovu bez

současné přímé vizualizace, která je takto ponechána toliko na představivosti posluchače,

naplňují v moderní době audioknihy, kdy jsme si zvykli pod pojem audioknihy zahrnovat

její rozličné formy. Audioknihy jsou relativně novým pojmem a trendem a je možné na ně

nahlížet dvěma pohledy, buď jako na moderní formu čtení nebo vrácení se ke starému

předčítání tak trochu jinak.

Terminologie a její ujasnění je podle mého názoru důležité, a to nejen pro tuto práci,

ale i pro pochopení dalších nejen historických, ale hlavně současných souvislostí. Žádná

oficiální definice audioknihy, kterou bychom mohli použít či o kterou bychom se mohli

opřít, neexistuje, a neoficiální se dosti různí. Proto pro účely této práce použiji své vlastní

empiricky nabyté poznatky.

Vlastní výraz audiokniha sestává ze dvou částí: audio ve významu „sluch, sluchový,

týkající se slyšení, slyšitelnosti či zvuk, zvukový, týkající se záznamu a reprodukce zvuku“4

a kniha ve významu „rukopisný, tištěný nebo jakýmkoliv jiným způsobem rozmnožený

1 KONÍČKOVÁ, Lucie. Audioknihy-jejich skutečné přínosy a interaktivní budoucnost. Audioteka.com [online]. [cit.
2021-5-11]. Dostupné z: http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-interaktivni-
budoucnost.pdf
2 RUBERY, Matthew. Audiobooks, Literature, and Sound Studies. Books. Routledge; 1st edition, 2016, 248 s. ISBN
1138833371. Dostupné z:

https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=zearAgAAQBAJ&oi=fnd&pg=PR2&dq=audiobooks&ots=q1QaPZOlRc&
sig=EM2Q7dRxCRbNg1kFF_C1vda4Kjo&redir_esc=y#v=onepage&q=audiobooks&f=false (pouze ukázka)
3 RUBERY, Matthew. The Untold Story of Talking Book. Harvard University Press, 2016. ISBN 0674545443. Dostupné

například z: https://www.amazon.com/Audiobooks-Literature-Studies-Matthew-
Rubery/dp/1138833371/ref=pd_sbs_1?pd_rd_w=vBT2O&pf_rd_p=651d64d1-3c73-45b6-ae09-
e545600e3a22&pf_rd_r=1XNA1VE8YNV9G6YYE4B0&pd_rd_r=e2803bc9-6397-410b-aa53-
28fe8ed6733a&pd_rd_wg=GPuRb&pd_rd_i=1138833371&psc=1
4 Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích (1. svazek): /a-b/. Praha: DIDEROT, 1999, 518 s. ISBN 80-90255-3-1., s.251

http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-interaktivni-budoucnost.pdf
http://static.audioteka.com/cz/images/articles/file/audioknihy-jejich-prinosy-a-interaktivni-budoucnost.pdf
https://books.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=zearAgAAQBAJ&oi=fnd&pg=PR2&dq=audiobooks&ots=q1QaPZOlRc&sig=EM2Q7dRxCRbNg1kFF_C1vda4Kjo&redir_esc=y#v=onepage&q=audiobooks&f=false

[…]


nebojí. Stejně jako film nezabil malířství a televize nezabila kino, se nemusíme bát, že

digitalizace knih zabije knihy vázané a nabádá, ať přivítáme nové čtečky knih a další

zařízení, do kterých určitě zařazuje i audioknihy. 150

Závěr: Qvo vadis, audiolibre?
Tématem této práce je mluvené slovo a audioknihy v průběhu času, a tak jsme se vydali

na cestu proti proudu času, abychom byli svědky vývoje, který za dlouhou dobu své

existence prodělalo mluvené slovo jako takové, a s ním a jaksi v jeho odrazu i společnost, a

to především po technické stránce v souvislosti s měnícími se nosiči pro záznam zvuku až

k současnému legálnímu, tedy obvykle placenému digitálnímu stahování, které výrazně

napomohlo popularizaci audioknih a jejich masovému rozšíření. Každá mince má však dvě

strany, takže digitální stahování na jedné straně výrazně přispělo k rozvoji audioknih, na

straně druhé ale bohužel také umožnilo jejich nelegální stahování bez zaplacení příslušného

finančního obnosu tvůrcům a ostatním nositelům autorských práv.

Po přiblížení historie mluveného slova v českém prostředí přes nahrávky na

gramodeskách, rozhlasové vysílání, „mluvící knihy“ pro nevidomé a slabozraké až po první

149 JURIGA, Tomáš. Jak se čte ušima. Literární noviny, 2009, roč. 20, č. 14, s. 11. ISSN 1210-0021
150 CARRIERE, Jean-Claude. ECO, Umberto: Knih se jen tak nezbavíme. 1. Vyd. Praha, 2010. ISBN 978-
257-0266-6. str. 7
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komerčně vydanou audioknihu a další audioknižní prvenství jsem se zaměřila na audioknižní

trh s geografickým zaměřením na domácí scénu. Zmapovala jsem významná nakladatelství,

která se u nás věnují produkci audioknih a pro něž je produkce audioknih nedílnou součástí

jejich obchodní činnosti. Dále jsme si ukázali, jak probíhá vlastní tvorba audioknih, že to

není nijak jednoduchá záležitost, na tvorbě se podílí celá řada profesí s důležitým prvkem

výběru interpreta. Pro interpretaci knih jsou zpravidla vybíráni profesionální herci nebo

dabéři, jejichž schopnosti jsou zárukou bezvadného výsledku. Zmínila jsem zároveň výhody

a možnosti využití audioknih. Poslech audioknih má kromě toho, že zjevně vychází vstříc

nějaké v lidech hluboce zakořeněné potřebě naslouchat jako posluchač někým jiným

zprostředkovávanému vyprávění, i celou řadu praktických výhod. Může takto zpříjemnit

čekání, cesty autem i domácí práce, ale také edukovat. Audiokniha pomáhá tam, kde se

tištěná či elektronická podoba knihy nedá použít.

Na úplný závěr si dovolím jednu kritickou úvahu o „novosti“ fenoménu audioknih. I

z toho, co jsem doposud o audioknihách napsala, vyplývá, že tak úplně novým fenoménem

nejsou ani „moderní“ audioknihy, které spolu se spuštěním internetové služby Audiotéka.cz

začaly v roce 2011 dobývat Česko. Nemluvě o jejich předchůdcích v podobě dramatizací a

četeb na pokračování na vlnách Českého rozhlasu. Mimochodem právě Český rozhlas, co se

týče stahování mluveného slova a audioknih, „předběhl dobu“ a již v roce 2008 spustil svůj

internetový projekt Čtenářský deník, v rámci, něhož si mohou nejen studenti, ale i široká

veřejnost, stáhnout zcela zdarma tituly z povinné četby namluvené předními českými herci.

Naopak, co se týče internetového prodeje svých archivních nahrávek, kterých má nejvíce,

Český rozhlas zaspal, protože svůj internetový obchod Radiotéka spustil až v roce 2015.

Ale to jsem trochu odbočila, vezmeme-li k tomu všemu, co zde již bylo řečeno,

v úvahu ještě to, že (pra)původním předchůdcem audioknih není ani tak rozhlas vzniknuvší

„až“ na začátku minulého století, ale vyprávění příběhů, které lidstvo provází od nepaměti,

respektive od doby, kdy se začal rozvíjet jazykový kód do té míry, aby v něm bylo možné

smysluplně nějaký příběh vyprávět. Později v dobách Starověkého Řecka se dokonce

pořádaly soutěže v deklamaci příběhů a recitování básní. Poslouchat mluvené příběhy je tedy

pro člověka odedávna běžnou součástí života, jakousi „kulturní vložkou“. Dnes je rozdíl

pouze v tom, že díky pokročilé audiotechnice už s mluvčím nemusíme být v přímém

(osobním) kontaktu, stačí nám slyšet jen jeho hlas. Ale jsou kvůli tomuto technickému

posunu a „zmizení mluvčího či herce ze scény“ audioknihy opravdu novým fenoménem?

Nejsou „jen“ něčím, co tu s námi vždy bylo a v průběhu času jen tu více, tu méně měnilo

svou podobu?
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 Svojí prací jsem se snažila malým dílkem přispět k rozšíření povědomí a zajímavých

informací o audioknihách. Ze všeho výše řečeného vyplývá, že audioknihy zřejmě kráčí

vstříc své nadějné budoucnosti v podobě stále se zvyšujícího množství oficiálně vydaných a

většinou kvalitních, co do předlohy i provedení, audionahrávek a s nimi i jejich zvyšování

počtu posluchačů, kteří jsou ve většině případů ochotni si je koupit legálně za průměrnou

cenu 299 Kč, za kterou mnohdy dostanou i desítky hodin uměleckého zážitku a kvalitního

poslechu. A to je velmi důležité pro další rozvoj celého tohoto odvětví, kde značná část zisků

je reinvestována do dalších nahrávek mluveného slova a audioknih.
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