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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Nicola Rádlová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 23930391

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 445609

Název práce: Mluvené slovo a audioknihy v průběhu času
Pracoviště práce: Program Elektronická kultura a semiotika (24-KEKS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Irena Řehořová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. František Kalenda, Ph.D. ............................

PhDr. Marie Kratochvílová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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